
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,379,855 781,871 597,984

1.교육비특별회계이전수입 1,379,855 781,871 597,984

1.교육비특별회계전입금수입 1,379,855 781,871 597,984

1.학교회계전입금 1,379,855 781,871 597,984

1.학교운영비전입금 781,871 781,871 0

2.목적사업비전입금 597,984 0 597,984
(성립전)방과후행정실무사인건비 : 2,625,000원

 × 1교 =
2,625,000

학교급식기구 : 35,190,000원 × 1교 = 35,190,000

(성립전)유치원시간제강사 인건비 : 1,620,000

원 × 1교 =
1,620,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 인건비 : 

21,801,000원 × 1교 =
21,801,000

(성립전)유치원시간제기간교사기관부담금 : 

2,178,060원 × 1교 =
2,178,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 8,078,000원 

× 1교 =
8,078,000

(성립전)교육복지우선지원 : 42,700,000원 × 1

교 =
42,700,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 

17,700,000원 × 1교 =
17,700,000

(성립전)오후돌봄교실 : 21,040,000원 × 1교 = 21,040,000

(성립전)학교폭력예방지원 : 9,670,000원 × 1

교 =
9,670,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 6,720,000원

 × 1교 =
6,720,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 25,000,000원 ×

 1교 =
25,000,000

현장체험학습(수학여행) 지원비 : 28,950,000원

 × 1교 =
28,950,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 (목) : 

67,000원 × 1교 =
67,000

누리교육과정 무상교육비 : 9,661,660원 × 1교

 =
9,662,000

누리교육과정 방과후과정 교육비 : 8,051,590원

 × 1교 =
8,052,000

친환경 농산물 : 36,574,000원 × 1교 = 36,574,000

친환경 우수농축수산물 지원 : 18,603,000원 ×

 1교 =
18,603,000

학교급식비 지원 : 299,754,000원 × 1교 = 299,754,000

흡연예방·금연실천학교 운영비 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

2.자체수입 1,557,0401,506,800 50,240

1.학부모부담수입 1,544,5401,494,300 50,240

1.수익자부담수입 1,544,5401,494,300 50,240
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식비 656,410 656,410 0

1.급식비 586,750 586,750 0

2.우유급식비 69,660 69,660 0

2.방과후학교활동비 685,270 635,030 50,240

1.방과후학교활동비 685,270 635,030 50,240
(성립전)방과후교육활동비 : 17,700,000원×1교

=
17,700,000

(성립전)돌봄교실수익자간식비 : 1,000원×46명

×250일=
11,500,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 21,040,000원×1교= 21,040,000

3.현장체험학습비 125,900 125,900 0

1.현장체험학습비 125,900 125,900 0

4.졸업앨범비 10,000 10,000 0

1.졸업앨범비 10,000 10,000 0

5.누리과정비 66,960 66,960 0

1.누리과정비 66,960 66,960 0

2.행정활동수입 12,500 12,500 0

1.사용료및수수료 9,600 9,600 0

1.사용료및수수료 9,600 9,600 0

1.사용료 9,600 9,600 0

2.기타행정활동수입 2,900 2,900 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 102,893 64,854 38,039

1.전년도이월금 102,893 64,854 38,039

1.순세계잉여금 102,893 64,854 38,039

1.순세계잉여금 102,893 64,854 38,039

1.순세계잉여금 102,893 64,854 38,039전년도 이월금 : 35,136,000원+2,903,000원= 38,039,000

세입합계 3,039,7882,353,525 686,263
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 69,613 40,014 29,599

1.기타 교직원보수 30,903 1,304 29,599

1.교직원대체인건비 30,903 1,304 29,599

1.행정대체운영 5,304 1,304 4,000

1.기간제직원인건비 5,104 1,104 4,000연차수당  1,900,000원×1명= 1,900,000

퇴직금  2,100,000원×1명= 2,100,000

2.기간제직원법정부담

금
200 200 0  

2.유치원시간제 강사인건비(목) 1,620 0 1,620

1.기간제교원인건비 1,620 0 1,620
(성립전)유치원시간제 강사인건비  =18일

×90,000원
1,620,000

3.유치원시간제기간제교사 인건비(목)23,979 0 23,979

1.기간제교원인건비 23,979 0 23,979
(성립전)유치원시간제기간제 인건비  

=13,154,480원+8,646,360+160(2명)
21,801,000

(성립전)유치원시간제기간제 기관부담금  

1,089,000원×2명
2,178,000

2.교직원 복지 및 역량강화 38,710 38,710 0

1.교직원연수 31,430 31,430 0

1.자율연수 10,800 10,800 0

1.일반수용비 10,800 10,800 0  

2.교직원워크숍경비 2,030 2,030 0

1.일반업무추진비 2,030 2,030 0  

3.수업컨설팅 1,100 1,100 0

1.운영수당 700 700 0  

2.여비 300 300 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

4.교직원교내연수 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

5.참학력학교운영 16,000 16,000 0

1.운영수당 2,600 2,600 0  

2.교육운영비 11,520 11,520 0  

3.목적사업업무추진비 1,880 1,880 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

6.지방공무원 직무연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.교직원복지 7,280 7,280 0

1.동호회지원 6,000 6,000 0

1.교직원복지비 6,000 6,000 0  

2.교직원체육행사 1,280 1,280 0

1.교직원복지비 1,280 1,280 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,322,811 798,417 524,394

1.급식 관리 762,192 669,756 92,436

1.학교급식운영 762,192 669,756 92,436

1.급식재료구입비 592,086 536,909 55,177

1.급식용식재료비 592,086 536,909 55,177식재료비  551,770원×100일= 55,177,000

2.급식운영비 54,756 53,687 1,069

1.기간제직원인건비 4,915 3,846 1,069대체인건비  66,800원×1명×15일= 1,002,000

(성립전)조리종사원 대체인력 인건비(목) 

 66,800원×1명=
67,000

2.일반수용비 30,741 30,741 0  

3.상하수도료 2,000 2,000 0  

4.연료비 12,000 12,000 0  

5.기타공공요금 600 600 0  

6.교직원복지비 4,500 4,500 0  

3.시설일반관리 45,690 9,500 36,190

1.일반수용비 7,500 7,500 0  

2.비품구입비 38,190 2,000 36,190급식 기구 구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

노후 급식기구 교체(오븐외2종)  

35,190,000원×1회=
35,190,000

4.우유급식비 69,660 69,660 0

1.우유대금 69,660 69,660 0  

2.보건 관리 35,581 31,481 4,100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,741 21,641 4,100
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1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 13,641 13,641 0

1.학생복지비 13,641 13,641 0  

3.보건실운영 10,000 7,900 2,100

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.학생복지비 6,700 6,700 0  

3.비품구입비 2,100 0 2,100자동제세동기 구입  2,100,000원×1대= 2,100,000

4.[국고]학교흡연예방사업 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
흡연예방교육행사 및 금연홍보물품  1,000

원×1,400개=
1,400,000

흡연예방 교육자료  10,000원×47학급= 470,000

홍보 및 환경조성 물품  130,000원×1회= 130,000

2.학교환경위생관리 9,840 9,840 0

1.먹는물관리 8,040 8,040 0

1.일반수용비 8,040 8,040 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

3.교육격차 해소 385,158 0 385,158

1.급식비지원 299,754 0 299,754

1.도시지역무료급식비지원 299,754 0 299,754

1.학생지원금 299,754 0 299,754
초등 및 유치원 무료급식비  299,754,000

원×1식=
299,754,000

2.방과후학교활동비지원 38,740 0 38,740

1.초등돌봄교실운영 지원 21,040 0 21,040

1.학생지원금 21,040 0 21,040
(성립전)초등돌봄교실운영 지원  

21,040,000원×1회=
21,040,000

2.도시지역방과후학교운영 지원 17,700 0 17,700

1.학생지원금 17,700 0 17,700
(성립전)도시지역 방과후학교운영 지원  

17,700,000원×1회=
17,700,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.현장체험학습비지원 28,950 0 28,950

1.현장체험학습(수학여행)지원 28,950 0 28,950

1.학생지원금 28,950 0 28,950
현장체험학습(수학여행)지원비  

28,950,000원×1식=
28,950,000

4.누리과정비지원 17,714 0 17,714

1.유치원누리과정지원비 17,714 0 17,714

1.학생지원금 17,714 0 17,714누리교육과정비  9,662,000원×1식= 9,662,000

누리방과후과정비  8,052,000원×1식= 8,052,000

4.학생복지 139,880 97,180 42,700

1.교육복지우선 42,700 0 42,700

1.학생파악 1,025 0 1,025

1.일반수용비 225 0 225(성립전)가정방문 물품  18,750원×12개= 225,000

2.운영수당 560 0 560
(성립전)신입생파악 강사비  70,000원×8

학급×1시간=
560,000

3.교육운영비 240 0 240
(성립전)신입생파악 운영비  30,000원×8

학급=
240,000

2.맞춤형지원 32,415 0 32,415

1.운영수당 16,166 0 16,166
(성립전)늘봄 개별상담 및 슈퍼비전  

50,000원×1명×53회=
2,650,000

(성립전)늘봄 키우기Ⅰ,Ⅱ 강사비  54,200

원×7명×10회=
3,794,000

(성립전)적응발달 Ⅰ,Ⅱ,Ⅲ 강사비  

53,380원×10명×10회=
5,338,000

(성립전)꿈나눔 예체능 강사비  32,000원

×2시간×2명×20회=
2,560,000

(성립전)꿈나눔 방학교실 강사비  32,000

원×3시간×19회=
1,824,000

2.교육운영비 15,349 0 15,349
(성립전)늘봄 개별, 키우기Ⅰ 운영비  

57,900원×10회=
579,000

(성립전)늘봄 사제멘토링  50,000원×5팀

×4회=
1,000,000

(성립전)늘봄 심리 검사비  300,000원×2

명×1회=
600,000

(성립전)늘봄 가족캠프(1,2순위)  153,000

원×30명×1회=
4,590,000

(성립전)적응발달 Ⅰ,Ⅱ,Ⅲ 운영비  

19,800원×10명×10회=
1,980,000

(성립전)적응발달 자유여행 및 체험활동  

37,750원×40명×1회=
1,510,000

(성립전)꿈나눔 예체능, 방학교실 운영비 

 10,000원×31명×10회=
3,100,000

(성립전)꿈나눔 직업체험  79,600원×25명

×1회=
1,990,000

3.학생복지비 900 0 900
(성립전)늘봄 생활 및 긴급 지원  90,000

원×10명×1회=
900,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.환경조성 3,440 0 3,440

1.운영수당 1,948 0 1,948
(성립전)행복한학급 및 봉사활동 강사비  

97,400원×10학급×2시간=
1,948,000

2.교육운영비 1,492 0 1,492
(성립전)행복한학급 및 지역활동 운영  

43,125원×8학급×2회=
690,000

(성립전)채움터 이벤트 용품  200,500원

×4종=
802,000

4.운영지원 5,820 0 5,820

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전)초과근무수당  13,750원×160시간

=
2,200,000

2.일반수용비 900 0 900(성립전)소모품비  30,000원×10종×3회= 900,000

3.여비 1,600 0 1,600
(성립전)관내외출장여비  10,000원×160회

=
1,600,000

4.목적사업업무추진비 960 0 960(성립전)협의회비  20,000원×12명×4회= 960,000

5.비품구입비 160 0 160(성립전)비품구입  80,000원×2종= 160,000

2.학생복지운영 97,180 97,180 0

1.졸업앨범제작 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

2.창의적체험활동교과서구입 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0  

3.학생교과서구입 83,844 83,844 0

1.교육운영비 83,844 83,844 0  

4.학생교과서분배경비 1,096 1,096 0

1.교육운영비 1,096 1,096 0  

3.기본적 교육활동 370,782 367,879 2,903

1.교과 활동 164,051 161,148 2,903

1.교과활동지원 65,298 65,298 0

1.학습준비물지원 39,390 39,390 0

1.학습준비물 39,390 39,390 0  

2.보결수업관리 7,540 7,540 0

1.운영수당 7,540 7,540 0  

3.통합교육지원 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0  
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4.기초학력지도 10,200 10,200 0

1.운영수당 9,000 9,000 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 6,328 6,328 0

1.교육운영비 6,328 6,328 0  

2.과학교과활동 11,400 11,400 0

1.학습준비물지원 9,400 9,400 0

1.학습준비물 9,400 9,400 0  

2.교과운영 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.체육교과활동 7,550 7,550 0

1.교과운영 6,850 6,850 0

1.교직원복지비 200 400 -200체육교과 피복비  -200,000원×1명= -200,000

2.교육운영비 5,050 4,850 200교육용품  20,000원×10개= 200,000

3.비품구입비 1,600 1,600 0  

2.스포츠강사운영 700 700 0

1.기간제직원인건비 700 700 0  

4.예술교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

5.외국어교과활동 5,130 5,130 0

1.교과운영 5,130 5,130 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 3,930 3,930 0  

6.유치원교과활동 71,273 68,370 2,903
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1.제3세대하모니자원봉사 8,800 8,800 0

1.운영수당 8,800 8,800 0  

2.교무학사운영 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0  

3.자율연수 1,550 1,550 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0  

4.학생안전관리 3,100 600 2,500

1.학생복지비 600 600 0  

2.비품구입비 2,500 0 2,500자동제세동기  2,500,000원×1대= 2,500,000

5.각종행사운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

6.기본교수활동지도 5,950 5,950 0

1.운영수당 800 800 0  

2.비품구입비 4,150 4,150 0  

3.도서구입비 1,000 1,000 0  

7.자율활동 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

8.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.학급교육활동경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

10.부모교육 80 80 0

1.여비 80 80 0  

11.누리과정(무상)교육비 36,043 35,640 403

1.교육운영비 36,043 35,640 403현장학습비  403,000원×1회= 403,000

2.창의적 체험활동 206,731 206,731 0

1.자율활동 63,861 63,861 0
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1.학급교육활동경비 14,100 14,100 0

1.교육운영비 14,100 14,100 0  

2.학생회활동지원 2,431 2,431 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,831 1,831 0  

3.체육주간 5,680 5,680 0

1.교육운영비 5,680 5,680 0  

4.과학행사운영 7,050 7,050 0

1.교육운영비 7,050 7,050 0  

5.과학경연대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

6.학년특색교육운영 32,100 32,100 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 29,100 29,100 0  

2.현장체험학습활동 128,890 128,890 0

1.수학여행 48,250 48,250 0

1.여비 2,250 2,250 0  

2.교육운영비 46,000 46,000 0  

2.현장학습 80,640 80,640 0

1.여비 2,240 2,240 0  

2.교육운영비 78,400 78,400 0  

3.동아리활동 12,600 12,600 0

1.동아리활동 9,400 9,400 0

1.학생복지비 9,400 9,400 0  

2.학교스포츠클럽운영 3,200 3,200 0

1.운영수당 3,200 3,200 0  

4.진로활동 1,380 1,380 0

1.진로체험활동 1,380 1,380 0
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1.교육운영비 1,380 1,380 0  

4.선택적 교육활동 756,503 695,510 60,993

1.방과후학교 운영 727,343 666,350 60,993

1.방과후학교운영 655,405 635,030 20,375

1.특기적성교육 635,030 635,030 0

1.운영수당 514,280 514,280 0  

2.교육운영비 120,750 120,750 0  

2.방과후 행정실무사 인건비(목) 2,625 0 2,625

1.무기계약직원인건비 2,394 0 2,394
(성립전)방과후 행정실무사 인건비  

=798,000원×3개월
2,394,000

2.무기계약직원법정부

담금
231 0 231

(성립전)방과후 행절실무사 기관부담금  

=77,000원×3개월
231,000

3.방과후학교 운영비(목) 17,700 0 17,700

1.일반수용비 3,800 0 3,800
(성립전)복사기 임대료  1,900,000원×2대

=
3,800,000

2.운영수당 540 0 540(성립전)대체강사수당  10,000원×54회= 540,000

3.전기요금 7,200 0 7,200(성립전)전기요금  600,000원×12월= 7,200,000

4.교육운영비 6,160 0 6,160
(성립전)수업용품 등 구입  430,000원×12

월=
5,160,000

(성립전)방과후학교 관리 프로그램 구입  

100,000원×10월=
1,000,000

4.방과후강사연수 50 0 50

1.일반업무추진비 50 0 50방과후강사연수 다과비  25,000원×2회= 50,000

2.돌봄교실운영 40,618 0 40,618

1.초등돌봄전담사 인건비(목) 8,078 0 8,078

1.무기계약직원인건비 8,078 0 8,078
(성립전)초등돌봄전담사 인건비  

=6,549,000×1교
6,549,000

(성립전)초등돌봄전담사 맞춤형복지비  

=400,000원×2명
800,000

(성립전)초등돌봄전담사 기관부담금  

364,500×2명
729,000

2.초등돌봄교실 운영 21,040 0 21,040

1.일반수용비 1,100 0 1,100
(성립전)프린터토너 등  110,000원×5종

×2회=
1,100,000

2.전기요금 900 0 900(성립전)전기요금  150,000원×6월= 900,000

3.교육운영비 19,040 0 19,040
(성립전)운영비(위탁)  16,040,000원×1식

=
16,040,000

(성립전)재료비 등  1,000,000원×3회= 3,000,000
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3.초등돌봄교실 간식(수익자) 11,500 0 11,500

1.교육운영비 11,500 0 11,500
(성립전)돌봄교실 간식  1,000원×46명

×250일=
11,500,000

3.유치원방과후학교운영 31,320 31,320 0

1.방과후과정운영 31,320 31,320 0

1.일반수용비 1,016 1,016 0  

2.운영수당 9,000 9,000 0  

3.교육운영비 21,304 21,304 0  

2.독서활동 25,690 25,690 0

1.독서활동운영 25,690 25,690 0

1.도서구입 19,740 19,740 0

1.도서구입비 19,740 19,740 0  

2.도서관운영 5,950 5,950 0

1.교육운영비 5,950 5,950 0  

3.기타 선택적 교육활동 3,470 3,470 0

1.다문화교육운영 3,470 3,470 0

1.다문화이해교육 3,470 3,470 0

1.운영수당 1,120 1,120 0  

2.교육운영비 2,350 2,350 0  

5.교육활동 지원 116,712 99,542 17,170

1.교무업무 운영 25,240 25,240 0

1.교무학사운영 25,240 25,240 0

1.입학식 및 졸업식 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.교육과정설명회운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.교무학사운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

4.청소용품 7,600 7,600 0
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1.일반수용비 7,600 7,600 0  

5.환경정리 7,600 7,600 0

1.일반수용비 7,600 7,600 0  

6.교육활동홍보 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

7.사무용품비 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.생활지도운영 31,690 15,420 16,270

1.학생생활상담지도 11,810 5,210 6,600

1.학생생활지도운영 11,060 4,340 6,720

1.운영수당 7,920 1,200 6,720
(성립전)배움터자원봉사자 활동비(목)  

560,000원×12월=
6,720,000

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.일반업무추진비 940 940 0  

2.상담실운영 750 870 -120

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 550 550 0  

3.일반업무추진비 0 120 -120
학부모상담 차 구입비  15,000원×2종×-4

회=
-120,000

2.학교폭력예방 12,380 2,710 9,670

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학교폭력예방활동지원 12,180 2,510 9,670

1.일반수용비 9,670 0 9,670
(성립전)안심알리미서비스운영비  967,000

원×10월=
9,670,000

2.운영수당 2,350 2,350 0  

3.일반업무추진비 160 160 0  

3.학생안전교육 7,500 7,500 0

1.학생안전교육 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

3.학습지원실 운영 20,112 19,212 900
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1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

2.정보화실운영 19,112 18,212 900

1.학교정보화지원 19,112 18,212 900

1.일반수용비 6,444 5,544 900
컴퓨터운영체제 업그레이드  10,000원×90

대=
900,000

2.교육운영비 9,938 9,938 0  

3.비품구입비 2,730 2,730 0  

4.교육여건 개선 39,670 39,670 0

1.교육환경개선 39,670 39,670 0

1.PC구입 29,670 29,670 0

1.비품구입비 29,670 29,670 0학생용 컴퓨터 구입  -703,500원×6대= -4,221,000

업무용 모니터 및 프린터 구입  1,407,000

원×3종=
4,221,000

2.책걸상등구입 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0  

6.학교 일반운영 387,367 336,163 51,204

1.학교기관 운영 79,451 79,381 70

1.부서기본운영 57,048 56,978 70

1.교장실운영 10,478 10,408 70

1.여비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 4,110 4,040 70접대용품  35,000원×2회= 70,000

3.직책급업무추진비 4,368 4,368 0  

2.행정실운영 26,260 26,260 0

1.일반수용비 13,670 13,670 0  

2.기타공공요금 400 400 0  

3.여비 5,250 5,250 0  
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4.교직원복지비 960 960 0  

5.일반업무추진비 380 380 0  

6.비품구입비 5,600 5,600 0  

3.교무실운영 20,310 20,310 0

1.일반수용비 6,180 6,180 0  

2.여비 12,000 12,000 0  

3.일반업무추진비 630 630 0  

4.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.병설유치원기본운영 22,403 22,403 0

1.유치원운영 4,775 4,775 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.여비 2,275 2,275 0  

2.유치원공공요금및제세공과금 10,200 10,200 0

1.전기요금 5,400 5,400 0  

2.상하수도료 900 900 0  

3.연료비 3,000 3,000 0  

4.기타공공요금 900 900 0  

3.유치원시설장비유지 7,428 7,428 0

1.기간제직원인건비 400 400 0  

2.일반수용비 7,028 7,028 0  

2.시설 장비 유지 298,856 249,022 49,834

1.학교시설장비유지 298,856 249,022 49,834

1.공공요금및제세공과금 113,952 88,890 25,062

1.일반수용비 30,160 5,160 25,000
(성립전)공기정화장치임대료  50,000원

×50대×10월=
25,000,000

2.전기요금 48,000 48,000 0  

3.상하수도료 20,400 20,400 0  

4.연료비 4,800 4,800 0  

5.기타공공요금 10,592 10,530 62우편요금  15,500원×4회= 62,000
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2.시설관리용역 11,628 8,856 2,772

1.일반수용비 11,628 8,856 2,772
학교시설도우미용역비  77,000원×4명×9

월=
2,772,000

3.시설일반관리 81,676 59,676 22,000

1.기간제직원인건비 3,000 0 3,000일용인부사역비  100,000원×5명×6회= 3,000,000

2.일반수용비 75,676 56,676 19,000소규모수선비  475,000원×4식×10회= 19,000,000

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

4.폐기물처리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

5.화장실관리 39,200 39,200 0

1.무기계약직원인건비 34,400 34,400 0  

2.일반수용비 2,500 2,500 0  

3.맞춤형복지비 800 800 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,500 1,500 0  

6.당직관리 49,900 49,900 0

1.무기계약직원인건비 43,600 43,600 0  

2.일반수용비 4,000 4,000 0  

3.맞춤형복지비 800 800 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,500 1,500 0  

3.학교운영 협력 9,060 7,760 1,300

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.학부모협력 7,760 6,460 1,300

1.어머니배구단운영 1,560 1,560 0

1.일반수용비 360 360 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

2.학부모회 운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  
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2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

3.학부모교육 1,400 1,400 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 800 800 0  

4.녹색어머니회 운영 0 500 -500

1.일반업무추진비 0 500 -500녹색어머니회 간담회비  -500,000원×1회= -500,000

5.학부모안전도우미회 운영 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,300 0 1,300
학부모안전도우미회 운영물품  260,000원

×5종×1회=
1,300,000

2.일반업무추진비 500 0 500
학부모안전도우미회 간식비  250,000원×2

회=
500,000

7.학교 재무활동 16,000 16,000 0

1.예비비 16,000 16,000 0

1.예비비 16,000 16,000 0

1.예비비 15,000 15,000 0

1.예비비 15,000 15,000 0  

2.유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 3,039,7882,353,525 686,263
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